Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº 312/10

JOSÉ FERNANDES

REQUER INFORMAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA MUNICIPAL SE EXISTE INTERESSE
OU NÃO PELA OBTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS
PÚBLICOS ORIUNDOS DO GOVERNO
FEDERAL, ATRAVÉS DO PLANO DE
ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - PAC

Desde o ultimo dia 20 de setembro, os
municípios brasileiros já estão se inscrevendo para a segunda etapa
do Programa de Aceleração do Crescimento (PAC 2), que foi lançado
oficialmente pelo Governo Federal em março deste ano e envolve
diversos órgãos, entre eles o Ministério do Desenvolvimento Social e
Combate à Fome (MDS). Essa fase, que se encerra 29 de outubro,
conta com o eixo "Comunidade Cidadã", a qual prevê a construção de
equipamentos sociais e urbanos custeada pelo Orçamento Geral da
União. O objetivo é possibilitar que os municípios e o Distrito Federal
expandam ou qualifiquem sua oferta de programas sociais por meio
da implantação de um espaço de integração de políticas públicas, cuja
construção não demandará contrapartida financeira dos municípios
proponentes.

Um dos equipamentos previstos para

esse eixo é a "Praça da Paz", um equipamento que integra atividades
e serviços culturais, práticas esportivas e de lazer, formação e
qualificação para o mercado de trabalho, serviços socioassistenciais,
políticas de prevenção à violência e inclusão digital, oferecendo
cobertura a todas as faixas etárias.

Para o período de 2011 a 2014, está

prevista a construção de 800 Praças do PAC. Na primeira seleção,
serão contempladas 400 propostas. São três os modelos de Praças
previstos para terrenos com dimensões mínimas de 700m², 3.000m² e
7.000m², sendo que todos os modelos contam com um Centro de
Referência de Assistência Social (Cras), equipamento de Proteção
Social Básica, do Sistema Único de Assistência Social (SUAS).

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº 312/10

JOSÉ FERNANDES

Ante o exposto, requeiro à Mesa,

ouvido o Plenário e atendidas as formalidades regimentais seja
oficiado ao Dr. Ézio Spera, DD. Prefeito Municipal, solicitando que
Vossa Excelência, preste a esta Casa de Leis, as seguintes
informações:

a)- A Prefeitura Municipal de Assis

tem conhecimento do projeto
"Praça da Paz"?

b)- Se conhece o projeto, já
manifestou formalmente o
interesse do município em ser
beneficiado com os dois
equipamentos a que tem direito?

c)- Se ainda não se pronunciou a
respeito, é do interesse do Sr.
Prefeito que o mandato deste
Vereador intermedie o processo
de inscrição do município junto
ao Governo Federal?

SALA DAS SESSÕES, em 26 de outubro de 2010.

JOSÉ FERNANDES
         Vereador – PT

SK/sk